Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF
Centro de Gestado do Conhecimento Organizacional - CGCO
Sistema Integrado de Gestdo Académica - SIGA

Grade por Curso

2024 - MESTRADO EM EDUCACAO FiSICA
Curriculo: 002

If

Ord. Periodo Cdbdigo

Nome Disciplina

Carga Horaria

1

2

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

1

2024037

2024038

2024039

2024040

2024041

2024042

2024043

2024044

2024045

2024046

2024047

2024048

2024049

2024050

2024051

2024052

2024053

2024054

2024055

2024056

2024057

2024058

2024059

2024060

2024061

2024062

2024063

2024064

2024065

2024066

2024067

CONTROLE DA TEMPERATURA CORPORAL E ATIVIDADE
FISICA

EFEITO DO EXERCICIO FiSICO NA FISIOPATOLOGIA
CARDIOVASCULAR

FISIOLOGIA DO EXERCICIO: ASPECTOS
CARDIOVASCULARES

FISIOLOGIA DO EXERCICIO: ASPECTOS RESPIRATORIO E
ENDOCRINO

LABORATORIO DE INVESTIGAGAO CARDIOVASCULAR E
FISIOLOGIA DO EXERCICIO

METODOLOGIA DO TREINAMENTO DE FORCA
PRATICA DE PESQUISA QUALITATIVA

PRATICA DE PESQUISA QUANTITATIVA

PRATICAS DE LABORATORIO NO ESTUDO DE GENERO
NO ESPORTE

PRATICAS DE LABORATORIO NOS ESTUDOS DO
ESPORTE, CORPO E DIVERSIDADE

TECNICAS EXPERIMENTAIS EM FISIOLOGIA DO
EXERCICIO EM MODELO ANIMAL

TEORIA E PESQUISA EM ATLETISMO

TEORIA E PESQUISA EM PSICOLOGIA DO ESPORTE

TEORIA E PESQUISA NO CONTROLE DA CARGA DE
TREINAMENTOS

TEORIA E PESQUISA SOBRE CORPO E DIVERSIDADE
ESTAGIO DE ENSINO MESTRADO |
ESTAGIO DE ENSINO MESTRADO ||
ESTAGIO DE ENSINO MESTRADO Il
METODOLOGIA CIENTIFICA MESTRADO
SEMINARIO MESTRADO |

SEMINARIO MESTRADO |I
DISSERTAGAO

TOPICOS ESPECIAIS |

TOPICOS ESPECIAIS II

TOPICOS ESPECIAIS 11l

CONTROLE AUTONOMICO CARDIACO

ASPECTOS TEORICOS E METODOLOGICOS DO
EXERCICIO FiSICO APLICADO A HIPERTENSAO ARTERIAL
TEORIA DA TECNOLOGIA E INOVAGAO EM ANALISES DE
PERFORMANCE:TECNICO-TATICA E BIOMECANICA
TEORIA E PESQUISA EM INSTRUMENTOS DE MEDIDAS
PSICOLOGICAS NA SAUDE E NO ESPORTE

TOPICOS AVANGADOS EM SUPLEMENTAGAO DURANTE O
EXERCICIO FiSICO

FISIOLOGIA DO DESEMPENHO
RECURSOS ERGOGENICOS NO EXERCICIO E NO

30

30

30

30

30

30

60

60

45

60

30

30

30

30

60

15

30

45

60

15

15

0

15

30

45

30

30

30

30

30

30




Grade por Curso

2024 - MESTRADO EM EDUCACAO FiSICA
Curriculo: 002

Ord. Periodo Cddigo Nome Disciplina Carga Horéria

33 1 2024069 ANALISE CRITICA E REDACAO DE ARTIGOS CIENTIFICOS 30
APLICACAO PRATICA DO EXERCICIO FISICO PARA A

34 T 2024070 HIPERTENSAO ARTERIAL 30

2 1+ 2024071 PRATICA DE PESQUISA EM INSTRUMENTOS DE MEDIDAS 20
PSICOLOGICAS NA SAUDE E NO ESPORTE
PRATICA EM ANALISES DE PERFORMANCE: TECNICO-

36 T 2024072 TATICA E BIOMECANICA 30
PRATICA EM SUPLEMENTACAO ASSOCIADA AO

37 T 2024073 EXERCICIO FiSICO 30
ANALISE CRITICA E REDACAO DE PROJETOS E ARTIGOS

38 T 2024074 CIENTIFICOS Il 60
APLICACAO PRATICA DO EXERCICIO FISICO PARA A

39 T 2024075 HIPERTENSAO ARTERIAL Il 60
PRATICA DE PESQUISA EM INSTRUMENTOS DE MEDIDAS

40 T 2024076 PSICOLOGICAS NA SAUDE E NO ESPORTE Il 60
PRATICA EM ANALISES DE PERFORMANCE: TECNICO-

41 1 2024077 TATICA E BIOMECANICA Il 60
PRATICA EM SUPLEMENTAGAO ASSOCIADA AO

42 T 2024078 EXERCICIO FiSICO II 60

43 © 024079 PRATICA DE PESQUISA EM CORPO, DIVERSIDADE E 20
PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAUDE, ESPORTE E
EXERCICIO
TEORIA E PESQUISA EM CORPO, DIVERSIDADE E

4 1 2024080 PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAUDE, ESPORTE E 30
EXERCICIO
ESTUDOS QUALITATIVOS EM EDUCACAO FiSICA.

45 1 2024081 e R0S AT 30

46 1 2024082 GESTAO DO CONHECIMENTO E DO ESPORTE 30
TEORIA E METODOLOGIA DO TREINAMENTO

47 1 3019008 s 30

Total: 1665




