

Grade por Curso

2024 - MESTRADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Currículo: 002

Ord.	Período	Código	Nome Disciplina	Carga Horária
1	1	2024037	CONTROLE DA TEMPERATURA CORPORAL E ATIVIDADE FÍSICA	30
2	1	2024038	EFETO DO EXERCÍCIO FÍSICO NA FISIOPATOLOGIA CARDIOVASCULAR	30
3	1	2024039	FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO: ASPECTOS CARDIOVASCULARES	30
4	1	2024040	FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO: ASPECTOS RESPIRATÓRIO E ENDÓCRINO	30
5	1	2024041	LABORATÓRIO DE INVESTIGAÇÃO CARDIOVASCULAR E FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO	30
6	1	2024042	METODOLOGIA DO TREINAMENTO DE FORÇA	30
7	1	2024043	PRÁTICA DE PESQUISA QUALITATIVA	60
8	1	2024044	PRÁTICA DE PESQUISA QUANTITATIVA	60
9	1	2024045	PRÁTICAS DE LABORATÓRIO NO ESTUDO DE GÊNERO NO ESPORTE	45
10	1	2024046	PRÁTICAS DE LABORATÓRIO NOS ESTUDOS DO ESPORTE, CORPO E DIVERSIDADE	60
11	1	2024047	TÉCNICAS EXPERIMENTAIS EM FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO EM MODELO ANIMAL	30
12	1	2024048	TEORIA E PESQUISA EM ATLETISMO	30
13	1	2024049	TEORIA E PESQUISA EM PSICOLOGIA DO ESPORTE	30
14	1	2024050	TEORIA E PESQUISA NO CONTROLE DA CARGA DE TREINAMENTOS	30
15	1	2024051	TEORIA E PESQUISA SOBRE CORPO E DIVERSIDADE	60
16	1	2024052	ESTÁGIO DE ENSINO MESTRADO I	15
17	1	2024053	ESTÁGIO DE ENSINO MESTRADO II	30
18	1	2024054	ESTÁGIO DE ENSINO MESTRADO III	45
19	1	2024055	METODOLOGIA CIENTÍFICA MESTRADO	60
20	1	2024056	SEMINÁRIO MESTRADO I	15
21	1	2024057	SEMINÁRIO MESTRADO II	15
22	1	2024058	DISSERTAÇÃO	0
23	1	2024059	TÓPICOS ESPECIAIS I	15
24	1	2024060	TÓPICOS ESPECIAIS II	30
25	1	2024061	TÓPICOS ESPECIAIS III	45
26	1	2024062	CONTROLE AUTONÔMICO CARDÍACO	30
27	1	2024063	ASPECTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS DO EXERCÍCIO FÍSICO APLICADO À HIPERTENSÃO ARTERIAL	30
28	1	2024064	TEORIA DA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM ANÁLISES DE PERFORMANCE: TÉCNICO-TÁTICA E BIOMECÂNICA	30
29	1	2024065	TEORIA E PESQUISA EM INSTRUMENTOS DE MEDIDAS PSICOLÓGICAS NA SAÚDE E NO ESPORTE	30
30	1	2024066	TÓPICOS AVANÇADOS EM SUPLEMENTAÇÃO DURANTE O EXERCÍCIO FÍSICO	30
31	1	2024067	FISIOLOGIA DO DESEMPENHO	30
32	1	2024068	RECURSOS ERGOGÊNICOS NO EXERCÍCIO E NO	30

Grade por Curso

2024 - MESTRADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Curriculum: 002

Ord.	Período	Código	Nome Disciplina	Carga Horária
33	1	2024069	ANÁLISE CRÍTICA E REDAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS	30
34	1	2024070	APLICAÇÃO PRÁTICA DO EXERCÍCIO FÍSICO PARA A HIPERTENSÃO ARTERIAL	30
35	1	2024071	PRÁTICA DE PESQUISA EM INSTRUMENTOS DE MEDIDAS PSICOLÓGICAS NA SAÚDE E NO ESPORTE	30
36	1	2024072	PRÁTICA EM ANÁLISES DE PERFORMANCE: TÉCNICO-TÁTICA E BIOMECÂNICA	30
37	1	2024073	PRÁTICA EM SUPLEMENTAÇÃO ASSOCIADA AO EXERCÍCIO FÍSICO	30
38	1	2024074	ANÁLISE CRÍTICA E REDAÇÃO DE PROJETOS E ARTIGOS CIENTÍFICOS II	60
39	1	2024075	APLICAÇÃO PRÁTICA DO EXERCÍCIO FÍSICO PARA A HIPERTENSÃO ARTERIAL II	60
40	1	2024076	PRÁTICA DE PESQUISA EM INSTRUMENTOS DE MEDIDAS PSICOLÓGICAS NA SAÚDE E NO ESPORTE II	60
41	1	2024077	PRÁTICA EM ANÁLISES DE PERFORMANCE: TÉCNICO-TÁTICA E BIOMECÂNICA II	60
42	1	2024078	PRÁTICA EM SUPLEMENTAÇÃO ASSOCIADA AO EXERCÍCIO FÍSICO II	60
43	1	2024079	PRÁTICA DE PESQUISA EM CORPO, DIVERSIDADE E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE, ESPORTE E EXERCÍCIO	30
44	1	2024080	TEORIA E PESQUISA EM CORPO, DIVERSIDADE E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE, ESPORTE E EXERCÍCIO	30
45	1	2024081	ESTUDOS QUALITATIVOS EM EDUCAÇÃO FÍSICA. ESPORTE E LAZER	30
46	1	2024082	GESTÃO DO CONHECIMENTO E DO ESPORTE	30
47	1	3019008	TEORIA E METODOLOGIA DO TREINAMENTO DESPORTIVO	30
Total:				1665